1402. II, v, 2. Contigit et malis venatio

Δέδοται καὶ κακοῖσιν ἄγρᾳ, id est, Contigit et ignavis a venatu praeda, ubi quid feliciter obtigit immerenti quodque fortunae magis quam illius industriae sit
20 acceptum ferendum. Allegoria sumpta a venatu, in quo vel praecipue dominatur fortuna, virtus minimum adfert momenti. At eruditio nemini contingit, nisi labore parta. Regnum obvenit dormientibus, opes affluunt cessantibus nonnunquam, honores accidunt etiam fugitantibus. Caeterum, quae vere bona sunt, nostra industria parentur oportet. Suspicio inde natum, quod olim mos fuerit, quod venatu captum esset, omnibus impartiri, etiam immerentibus. Ita Theocritus in Piscatoribus :

Ὡς καὶ τὰν ἄγρᾳ τῶν εἰράτα πάντα μερίζειν, id est

Sic uti venatum partiri insomnia cuncta.

Quemadmodum arcana non committimus nisi selectis amicis, ita somnia narramus quibuslibet. Proverbium refertur a Suida e Zenodoto. Si pro δέδοται legas δίδοτο sive δέδοτο, erit initium carminis trochaici, nam probabile est e poeta quopiam decerptum.

1403. II, v, 3. Ire per extentum

Proverbiali figura dixit Horatius : ire per extentum funem, pro eo, quod est rem factu perquam difficilem praestare, neque vel tantillum aberrare. Sumptum a funambulibus, ut Acroni placet, qui non sine summa arte summoque usu per funem protensum ingrediuntur. Quae res, sicuti conjicere licet, priscis ingenti miraculo fuit ;

10 hodie nihil vulgatius. Horatii carmen hoc est :

Ille per extentum funem mihi posse videtur
Ire poeta, meum qui pectus inaniter angit.

1404. II, v, 4. Annus est

Arbitror nemini dubium fore, quin illa quoque inter proverbiales hyperbolas referri debeant : Annus est, Seculum est, atque id genus alia. Terentius in Seipsum excruciante : Et nosti mores mulierum : Dum comuntur, dum moliuntur, annus est. Idem alibi : Jamdudum aetatem, pro admodum dudum. Plautus in Asinaria :

Aetatem velim servire, Libanum qui conveniam modo.

20 Et Seculum est, quod nihil abs te redditur litterarum. Proinde tempus praelongum hujusmodi figuris significabimus.

1405. II, v, 5. Dies adimit aegritudinem

Menedemus in Ἐαυτὸν τιμωροῦμένῳ Terentia nominatim adagii vice refert,
Aut ego, inquires, profecto ingenio egregie ad miseriam,
Natus sum, aut illud falsum est, quod vulgo audio
Dici, diem adimere aegritudinem hominibus.

Eodem spectasse videtur Sophocles in Aiace flagellifero : Χρόνος γὰρ εὐμαρῆς θεός, id est Tempus enim facilis deus, videlicet quod omnia leniat molliatque. Ovidius :

Quod male fers, assuesce, feres. Bene multa vetustas

Lenit.

Euripides in Alceste : Χρόνος μαλάξει σε, id est Tempus dolorem leniet. Marcus Tullius libro Tusculanarum quaestionum III : Quod ita esse dies declarat, quae procedens ita mitigat, ut iisdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Idem Epistolarum lib. v : Nam quod allatura est diuturnitas, id nos praecipere consilio prudentiaque debemus. Citatur ex Iphiclo :

10 Λύπης δὲ πάσης ἐστὶν ἰατρὸς χρόνος, id est
Tempus molestiis medetur omnibus.

Euripides :

Μέλλοντ' ἰατρὸς τῇ νόσῳ διδοὺς χρόνον

Ίασατ' ἤδη μᾶλλον ἢ τεμῶν χρόα, id est

Medicus, dedit qui temporis morbo moram,

Is plus remedii, quam cutis sector, dedit.

1406. II, v, 6. *Lucernam adhibes in meridie*

Λύχνον ἐν μεσηβρίᾳ ἄπτεις, id est, Lucernam accendis in meridie, id est, facis non suo tempore, aut explicas, quae per se sunt clarissima. Quorsum enim
20 lucernis opus clarissima luce ? Natum videri potest a ridiculo Diogenis facto, qui, adhibita interdiu lucerna rogatusque, quidnam sibi vellet, respondit : Ἄνθρωπον ζητῶ, id est Hominem quaero, quemadmodum testatur Diogenes Laertius. Seneca libro De beata vita indicat hoc fieri solere per superstitionem, si quando denunciabatur ira numinis : Cum, inquit, sistrum aliquis concutiens ex imperio mentitur, cum aliquis secandi lacertos suos artifex, brachia, atque humeros suspensa manu cruentat, cum aliqua genibus per viam repens ululat laurumque linteatus

senex et medio lucernam die praeferens conclamat iratum aliquem deorum, concurritis et auditis.

1407. II, v, 7. Soli lumen inferre

Quintilianus Institutionum oratoriarum libro quinto, titulo De usu argumentorum, simillima huic figurae dixit : eum soli lumen inferre, qui rem per se evidentissimam conaretur argumentationibus probare. Videtur idem cum illo, quod alio retulimus loco : Ἠλίω τὸ φῶς δανείζειν, id est, Soli mutuare lumen.

1408. II, v, 8. Zoili

Zoili audax quidem, sed parum felix mordacitas proverbio locum fecit, ut
10 vulgo Zoili vocentur, alienarum laudum obtrectatores, et alienorum laborum reprehensores. Martialis :

Pendentem volo Zoilum videre.

Hic Zoilus sophista quispiam fuit, hoc facinore potissimum nobilitatus, quod
Homerum, poetarum omnium principem, ausus est libris aliquot in eum scriptis
incessere, unde Ὀμηρομάστιγος cognomen meruit, quod ipsum etiam abiit in
proverbium : sic enim appellari coepti nobilium auctorum castigatores, vel Plinio
teste in praefatione Historiae naturalis. Et Vergiliomastiges, quorum de numero fuit
Pero. Zoilus igitur commentarios in Homerum compositos Ptolemaeo tyranno
Aegyptiorum obtulit, ingens videlicet praemium a rege sperans, verum cum nihil
20 mitteretur, penuria coactus misit, qui peterent. Ibi Ptolemaeus ait se mirari, cum
Homerus tot annos defunctus tot hominum millia pasceret, Zoilum egere Homero
doctiorem. Denique per occasionem supplicio affectus est. Quanquam de mortis
genere diversa tradunt auctores.

1409. II, v, 9. Bona Cillicon

Ἀγαθὰ κιλλικῶν, id est Bona Cillicon, subaudiendum : facit aut habet. Convenit, ubi quis malefactis ac foedis artibus sibi paravit opes. Huic adagio locum fecit Cillicon quidam, natione Milesius, qui, prodita Priensibus Mileto patria ampliter quidem, sed foede ditatus est. Is cum proditionem moliens rogaretur, quidnam esset factururus, respondit Πάντ' ἀγαθά, id est Omnia bona. Unde proverbium effertur etiam ad hunc modum : Πάντ' ἀγαθά, ὡς ἔφη Κιλλικῶν, id est, Omnia bona, velut inquit Cillicon. Auctores Suidas et Zenodotus. Alludit huc et Aristophanes ἐν Εἰρήνῃ :

10 Οὐδὲν πονρόν, ἀλλ' ὅπερ καὶ Κιλλικῶν, id est
Mali nihil, verum quod inquit Cillicon.

Interpres adjicit Cillicontis exitium. Prodit a Cilliconte insula Theagenes quidam Syrius commigrarat Samum atque illic vendebat carnes. Ab hoc cum Cillicon carnes emere vellet, tradidit illi, ut, quod superesset, amputaret. At ille porrecta machaera manum hominis abscidit, Ista, inquit, manu non prodes alteram civitatem.

1410. II, v, 10. Plumbeo jugulare gladio

Plumbeo jugulare gladio est futili levique argumento convincere quempiam. M. Tullius ad Atticum : Cum illum plumbeo gladio jugulatum tamen iri diceret. Idem in libris De finibus bonorum frigidum argumentum plumbeum appellat pugionem. Quemadmodum Aurelius Augustinus libro Adversus Julianum tertio Et tamen, inquit, dialecticorum quasi jaculis oneratus acutis in certamen procedis et jactas plumbeos pugiones. Demosthenes in oratione contra Aristogitonem prima : Οὐτε γὰρ μαγείρῳ μαχαίρας οὐδεν ἐστ' ὄφελος, ἥτις οὐ τέμνεται, id est Neque enim coquo machaerae ullus est usus, quae non secat.

1411. II, v, 11. Leonem radere

Λέοντα ξυρεῖν, id est Leonem radere, dicuntur qui feroces et praepotentes arte tractant et illudunt magno suo periculo. Usurpavit hoc adagium Socrates apud Platonem libro de Republica primo, negans se usque adeo dementem esse, ut leonem ausit tondere et Thrasymacho, homini praeferoci, illudere : Οἶει γὰρ ἄν με οὕτω μανῆναι, ὥστε ξυρεῖν ἐπιχειρεῖν λέοντα καὶ συκοφαντεῖν Θρασύμαχον ; Nam agni citra periculum tondentur vellunturque, leo nullo modo tractari vult. Ad hoc adagium alluisse videtur Martialis Epigrammatum libro decimo, cum ait :

Quare, si pudor est, Ligella, noli

10 Barbam vellere mortuo leoni.

Vertit enim poeta in jocum, quasi tutum esset et ignavum leonem jam non sentientem vellere. Per leonem autem innuit pudenda muliebria, iam emortua senio. Id Aristides in Panathenaicis, ad Periclem a Platone taxatum refert : Ὡσθ' ὄρα, μὴ λέοντα ξυρεῖν ἐπιχειρῶμεν, οὐ Θρασύμαχον συκοφαντεῖν ἐπιχειροῦντες ἀλλὰ κωμῳδεῖν Περικλέα, καὶ ταῦτα δειλίας id est Itaque vide, ne leonem radere conemur, non Thrasymachum calumniari volentes, sed Periclem taxare, praesertim de timiditate.

1412. II, v, 12. Ne mihi Suffenus essem

20 Ne mihi Suffenus essem, ne mihi ipsi blandirer, ac stulte meipsum admirarer. Suffenus erat poeta longe ineptissimus, in aliorum vitia dicax, ad sua caecus. Itaque proverbium receptum, ut, qui sibi inaniter placerent, Suffeni dicerentur. Catullus in epigrammate :

Idem infaceto est infacetior rure,

Simul poemata attigit ; neque idem unquam

Aeque est beatus ac, poema cum scribit :

Tam gaudet in se, tanque se ipse miratur.

Ibidem :

Quem non in aliqua re videre Suffenum

Possis.

Suffeni simillimum Mevium facit Horatius, suis ignoscentem vitiis, aliena mordacissime insectantem : Egomet mi ignosco, Mevius inquit.

1413. II, v, 13. Siculus omphacizat

Σικελὸς ὀμφακίζει, id est Siculus omphacissat. Omphaca Graeci dicunt vuam acerbam et immaturam, ἀπὸ τοῦ ὠμοῦς φαγεῖν, id est quod crudi comedantur. Unde dicebatur in eos, qui libidine furandi quantumlibet vilia tollerent furto. Ductum a furacitate Siculorum. Non perperam dicetur et in illos, qui ob immodicam et praeproperam aviditatem, quo pusillum lucelli faciant sibi, damnum ingens aliis inferunt. Sunt qui credant quadrare posse in eos, qui bellissima quaeque sibi decerpunt, ut Syrus ille Terentianus. Zenodotus ait ex Epicharmo sumptum. Refertur et a Suida.

1414. II, v, 14. Anus simia sero quidem

Γέρον πίθηκος ἀλίσκεται μέν, μετὰ χρόνον δ' ἀλίσκεται, id est Anus simia sero quidem capitur, sed tamen aliquando capitur, ubi versutus aliquis, qui diu eluserit, tandem dat poenas. Valebit ad exhortandum, ut quisque veris rationibus agat, si velit esse tutus, ne fidat callidis quidem, sed inhonestis consiliis. Nullum enim tam instructum dolis, ut perpetuo fallat, sed tandem casus aliquis in apertum profert dissimulatam malitiam.

1415. II, v, 15. Secundo aestu

Κατὰ ῥοῦν προχωρεῖν, id est secundo aestu procedere, proverbialis et frequens apud auctores metaphora, sumpta a nautis, quibus facilius cursus, cum flumen aut etiam maris aestus secundus est. Lucianus in Jove tragoedo : Ταυτὶ μὲν ἤδη κατὰ ῥοῦν προχωρεῖν τῷ Δάμιδι, id est Haec jam Damidi secundo aestu

succedunt. Item alibi : Τὰ δ' ἄλλα κατὰ ῥοῶν φέρεται, id est Reliqua secundo feruntur aestu. Quanquam hic paulo diversius est usus. Momus enim deos incusat, quod negligant res mortalium, sinentes eas veluti prono flumine quolibet ferri. Proinde κατὰ ῥοῶν φέρεσθαι dixit temere ferri, nullo moderante. Aeschylus in Persis :

Ὅταν δ' ὁ δαίμων εὐροῇ, πεποιθέναι
Τὸν αὐτὸν αἰεὶ δαίμον' οὐριεῖν τύχης, id est
Fortuna ubi fuerit secunda, credere
Fore item secundam semper atque eodem modo.

10 **1416. II, v, 16. Secundis ventis**

Ἐξ οὐρίου φέρεσθαι, id est Secundo ferri vento, refertur a Suida. Secundis ventis navigare dicitur, cui res ex sententia succedunt ; Graeci venustius ἐξ οὐρίας, tanquam a puppi. Libanius sophista in declamatione quadam : Οὕτω γνώμης ἔχουσιν ἐξ οὐρίας φιλεῖ τὰ πράγματα φέρεσθαι, id est Qui sic animo sunt affecti, iis solent res ex sententia succedere. M. Tullius Epistolarum ad Atticum libro secundo : Quid, si etiam Caesarem, cujus nunc venti valde secundi sunt, reddo meliorem ? Plautus in Bacchidibus : Pulchre haec confertur ratis, sentiens rem commode procedere. Apud eundem Tranio, qui hero triennium absente genialiter interim ac sane musice vixerat una cum filio, tandem hero reverso, cum praeter
20 crucem nihil speraret, Nunc, inquit, ventus navim deserit. Horatius in Sermonibus :

Non agimur tumidis velis aquilone secundo,
Non tamen adversis aetatem ducimus austris.

Quin hoc ipsum naufragium pro infortunio proverbii vim habet, sicut et incendium. Quandoquidem autem pleraque Homeri proverbiorum vice sunt usurpata, quid vetat et illud inter adagia referri, quod est apud eum poetam perquam frequens :

Φέρων ἄνεμός τε καὶ ὕδωρ, id est
Ferens et ventus, et aestus,

quoties res ex omni parte feliciter procedit. Item illud crebrum apud eundem :

Τὴν δ' ἄνεμός τε κυβερνήτης τ' ἴθυεν, id est

Ast illam ventusque gubernatorque regebat,

cum ad fortunae favorem accedit etiam industria. Pindarus in Pythiis hymno primo :

Ναυσιφορήτοις ἐς πλόον ἀρχομένοις ἀνδράσιν πρῶτα χάρις πομπαῖον ἐλθεῖν οὔρον, id est Nauticis viris navigationem apparantibus prima gratia est, si veniat ventus prosper ac secundus.

1417. II, v, 17. Parni scaphula

Τὸ Πάρνου σκαφίδιον id est, Parni scaphula, convenit in eos, qui ob res
10 minutulas multum litium et querelarum movent. Sumptum a Parno quopiam, qui ob
naviculam ereptam populo molestissimus fuisse legitur. Auctor Diogenianus. Cum
enim huius causa frequenter ad populum deferretur, tandem in popularem jocum
abiit, velut illud : ὁ Διὸς Κόρινθος.

1418. II, v, 18. Ne puero gladium

Μὴ παιδὶ τὴν μάχαιραν, id est Ne puero gladium, subaudiendum,
commiseris, allegoria proverbialis, admonens, non esse mandandam potestatem vel
adolescentibus, vel imperitis ac stultis, qua tum in suam, tum aliorum perniciem sint
abusuri. Ne juveni commiseris administrationem pecuniae : ne puero gladium. Ne
stulto concionandi apud populum partes delegaris : ne puero gladium. Ne regnum
20 impuberi : ne puero gladium. Ne magistratum mandaris stultis : ne puero gladium.
Ne erudito parumque cordato commiseris episcopi munus : μὴ παιδὶ τὴν μάχαιραν.
Plutarchus in libello, cui titulus Ὅτι καὶ γυναῖκας κακὰς παιδευτέον, citante
Stobaeo (nam is liber nondum emersit in lucem) : Μὴ παιδὶ μάχαιραν, ἢ παροιμία
φησὶν, ἐγὼ δὲ φαίην ἄν' μὴ παιδὶ πλοῦτον, μὴ δὲ ἀνδρὶ ἀπαιδευσίαν, id est Ne
puero gladium, ait proverbium, ego vero dixerim : ne puero divitias neve viro
imperitiam. Significat pecuniam pestiferam adolescentibus, viro inscitiam. Idem in